注册会计师

1997 年度注册会计师全国统一考试办法

〔本刊讯〕财政部于 1997 年 2 月 2 日以财会协字〔1997〕6 号文发出《关于印发 <1997 年度

注册会计师全国统一考试办法>的通知》。现将该办法刊登如下：

一、根据《中华人民共和国注册会计师法》第七条、

第八条的规定，制定本办法。
二、考试组织

财政部成立全国注册会计师考试委员会（以下简

称全国考试委员会），全国考试委员会办公室（以下简

称全国考试办公室）设在中国注册会计师协会。各省、
自治区、直辖市财政厅（局）成立地方注册会计师考试

委员会（以下简称地方考试委员会），地方考试委员会

办公室（以下简称地方考试办公室）设在地方注册会计

师协会。
全国考试委员会组织领导全国统一考试，提出考

试指导思想，确定考试组织工作原则，制定考试组织工

作方针、政策，审定《考试大纲》及考试命题，处理考试

组织工作中的重大问题，指导地方考试委员会的工

作。全国考试办公室负责具体组织、实施全国注册会计

师考试工作，指导各地方考试办公室的工作。
地方考试委员会贯彻、实施全国考试委员会的规

定，组织、领导本地区注册会计师考试工作。地方考试

办公室在地方考试委员会领导下负责具体组织本地区

注册会计师考试工作。
三、考试科目和考试范围

考试科目为会计、审计、财务管理、经济法、税法。
考试范围在 1997 年度《考试大纲》中确定。

四、考试方式

考试方式为分科、闭卷、笔试。
五、报名条件

符合下列条件之一的中国公民，可报名申请参加

考试：

（一）具有高等专科及以上学校毕业的学历；

（二）具有会计、审计、经济、统计中级（含中级）以

上专业技术职称。
六、免试

具有会计或者相关专业高级技术职称的人员，可

以申请免试一门专长科目。
七、报名办法

（一）报考人员可选择科目报考，报名时须填写

《1997 年度注册会计师统一考试报名表》，各地方考试

办公室对报考人员的报名资格审查合格后，报全国考

试办公室备案，并根据全国考试办公室统一规定的格

式、编号、印制、发放准考证。
报考人员报名时交纳报名费，费用标准由各省、自

治区、直辖市财政部门根据本地区的实际情况，本着以

收抵支、收支平衡的原则核定。
报考人员报名时，另按每科 10元的标准交纳试卷

费，用于试卷的印刷、发放、回收、评阅，此项费用由各

地方考试办公室于报名截止后 20 日内集中汇交全国考

试办公室。
（二）报名日期：自 1997 年 2 月 20 日至 3 月 31

日。各地具体报名日期由地方考试委员会在此时限内

确定（一般不少于 20 个工作日），并向社会公告。地方考

试办公室在报名截止后 10 日内，汇总报名情况并填写

《1997 年度注册会计师全国统一考试省级报名情况统

计表》，上报全国考试办公室。
（三）凡 1993年、1994 年经济法考试合格者视为经

济法、税法两科合格，未合格者应参加经济法、税法两

科考试。
八、考试用书及考前辅导

全国考试办公室根据全国考试委员会审定发布的

1997 年度《考试大纲》组织编写、出版辅导教材和有关

参考资料，各地方考试办公室组织分发。全国考试办公

室举办全国师资培训班，各地方考试办公室根据全国

师资班讲授的有关内容举办本地区的考前辅导班。
严禁任何个人和单位以全国或地方考试委员会、

考试委员会办公室及委员的名义另行编写辅导教材及

举办考前辅导班。严禁任何个人和单位翻印复制由全

国考试办公室编写印发的考试辅导教材和有关参考资

中
国
财
政
杂
志
社

料。
九、考试实施

（一）考试日期：1997 年 9月 19 日至 21 日。
会计考试时间为 210 分钟；审计、财务管理考试时

间各为 180 分钟；经济法、税法考试时间各为 150 分

钟。
考试顺序如下：

9 月 19 日  下午 2：00—5：30会计

9 月 20 日  上午 9：00—11：30 经济法  下午 2：

30—5：00 税法

9月 21 日  上午 9：00—12：00 审计  下午 2：30—

5：30 财务管理

（二）考场设置、试卷发放和回收，以及考试监督等

事项，由全国考试办公室规定，各地方考试办公室组织

实施。
十、试卷评阅和考试成绩的认定

（一）试卷由全国考试办公室集中组织评阅，考试

成绩由全国考试委员会认定。

（二）每科均实行百分制，60 分为成绩合格分数

线。
（三）全国考试办公室印制考试合格证书，各地方考

试办公室填写、发放给成绩合格考生。合格证分全科合

格证和单科合格证两种，只证明考生成绩合格，不作其

他用途。
（四）考试分数不通知、不公布，不查分、不查卷。
十一、考试成绩有效期

全科成绩合格者，加入中国注册会计师协会，完成

后续教育，成绩长期有效；未加入中国注册会计师协会

者，其全科合格成绩五年内有效。单科成绩合格者，可

在取得单科合格成绩后的连续四个考试年度内，免试已

合格的科目。今年对以往年度的单科合格成绩有效期

追溯至 1993年。
十二、本办法由全国考试委员会授权全国考试办公

室负责解释。港澳台居民及外国籍公民考试办法另行

规定。

注册会计师

对 1996 年度注册会计师考试试题的分析

注册会计师全国考试办公 室  注册会计师全国考试专家组

（一）命题的指导思想

注册会计师主要从事查帐、验资、咨询业务，这一

行业特点要求从业人员具有全面系统的专业知识，特

别是要有较强的实务操作能力。据此，财政部第五届注

册会计师考试委员会（以下简称全国考试委员会）确定

了命题的基本原则，即全面考核，突出重点，理论联系

实际，注重考查考生的实务操作能力。从 1996 年会计、

审计、财务管理、经济法、税法五科的试题看，各科命题

都严格遵循了这一原则，具体体现在以下几个方面：

1.在考查基本理论知识的同时，注重考查实务操

作能力。
会计试题紧密地与现行财经法规相联系，以考查

考生的执业判断能力。考查会计实务方面的试题达

85% ，如第 38 题，是有关资产评估调帐处理的试题，主

要是考查在企业股份制改造过程中，考生对企业现有

资产增值和减值会计处理掌握的情况。
审计试题以独立审计准则为连接点，体现理论与

实务的结合。一方面，审计准则是对审计实务工作的高

度总结，是理论化的条文；另一方面，审计准则又贯穿

于审计工作的始终，考生掌握审计相关理论与实务，应

当是以掌握审计准则的规定及其运用为前提条件。如

第 52题，考查“认定”与“审计目标”的关系，要求以存货

为例，指出存货审计最重要的认定是什么，最重要的审

计目标是什么，进而指出最重要的审计程序是什么；又

如第 53 题，考查验资报告问题，既考查考生掌握独立审

计准则的程度，又检查其对验资实务的熟悉情况。1996

年度审计试题中，单纯考审计准则内容的，有 21 题，计

21分；测试审计准则运用的，共 7 题，计 37 分；完全测

试实际操作的，共 19题，计 19分；其他内容，如《注册会

计师法》、注册会计师的法律责任与职业道德、资产评

估等，共计 23 分。这样的比例设计，既能够体现独立审

计的实际，也同我国注册会计师目前执业需要相适

应。
财务管理试题，涉及现行法规、制度较少，主要考

中
国
财
政
杂
志
社

	注册会计师
	1997年度注册会计师全国统一考试办法